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완주고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-01-14 예산액 4,774,495,000

제1조 2019학년도 학교회계 본예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 4,774,495,000원으로 하며, 

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

 

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

본예산 4,872,497 5,782,416 4,774,495 4,774,495 -2.0 4,774,495 -17.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,679,510 77.0

학생복지/교육격차 해소 513,668 10.7

기본적 교육활동 137,954 2.8

선택적 교육활동 23,000 0.4

교육활동 지원 88,163 1.8

학교 일반운영 294,270 6.1

학교시설 확충 37,930 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,868,253 81.0

이전수입 기타이전수입 8,544 0.1

자체수입 학부모부담수입 870,998 18.2

자체수입 행정활동수입 11,700 0.2

기타수입 전년도이월금 15,000 0.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,876,7973,948,590 -71,793

1.교육비특별회계이전수입 3,868,2533,940,290 -72,037

1.교육비특별회계전입금수입 3,868,2533,940,290 -72,037

1.사립학교보조금수입 3,868,2533,940,290 -72,037

1.인건비재정결함보조

금
3,638,698 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,638,698,000원 × 1

교 =
3,638,698,000

2.운영비재정결함보조

금
229,555 0 0

운영비재정결함보조금 : 229,555,000원 × 1교 

=
229,555,000

2.기타이전수입 8,544 8,300 244

1.사학법인이전수입 8,244 8,000 244

1.법인법정부담금 8,244 8,000 244

1.법인법정부담금 8,244 0 0법인법정부담금 : 8,244,000원×1교= 8,244,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 0 0교생실습비 : 100,000원×3명= 300,000

2.자체수입 882,698 913,907 -31,209

1.학부모부담수입 870,998 900,517 -29,519

1.등록금 306,762 343,820 -37,058

1.수업료 227,156 250,649 -23,493

1.수업료 227,156 0 0수업료 : 246,000원×405명×4분기×57%= 227,156,000

2.학교운영지원비 79,606 93,171 -13,565

1.학교운영지원비 79,606 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×405명×4분기

×90%=
79,606,000

2.수익자부담수입 564,236 556,697 7,539

1.급식비 331,630 351,500 -19,870

1.급식비 331,630 0 0학생급식비(석식) : 3,300원×70명×126일= 29,106,000

교직원급식비 : 3,700원×43명×190일= 30,229,000

우유급식비 : 450원×240명×170일= 18,360,000

학생급식비(중식) : 3,300원×405명×190일= 253,935,000

2.방과후학교활동비 14,400 32,000 -17,600

1.방과후학교활동비 14,400 0 0방과후학교활동비 : 3,000원×30명×160일= 14,400,000

1 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 61,600 44,160 17,440

1.현장체험학습비 61,600 0 01학년수학여행비 : 400,000원×154명= 61,600,000

4.졸업앨범비 8,100 9,150 -1,050

1.졸업앨범비 8,100 0 0졸업앨범비 : 50,000원×162명= 8,100,000

5.교과서비 39,586 42,571 -2,985

1.교과서비 39,586 0 01학년교과서대금 : 112,052원×154명= 17,257,000

2학년교과서대금 : 105,515원×89명= 9,391,000

3학년교과서대금 : 79,863원×162명= 12,938,000

6.기타수익자부담수입 62,720 51,492 11,228

1.기타수익자부담수입 62,720 0 0통학버스비 : 3,500원×80명×180일= 50,400,000

체육복구입비 : 80,000원×154명= 12,320,000

7.교복구입비 46,200 25,824 20,376

1.교복구입비 46,200 0 0교복구입비 : 300,000원×154명= 46,200,000

2.행정활동수입 11,700 13,390 -1,690

1.사용료및수수료 7,560 11,000 -3,440

1.사용료및수수료 7,560 11,000 -3,440

1.사용료 7,560 0 0매점사용료 : 7,000,000원×1회= 7,000,000

강당사용료 : 100,000원×5회= 500,000

수도광열사용료 : 30,000원×2회= 60,000

2.기타행정활동수입 4,140 2,390 1,750

1.이자수입 2,700 1,800 900

1.이자수입 2,700 0 0이자수입 : 550,000원×4회= 2,200,000

법인세환급금 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,440 590 850

1.기타행정활동수입 1,440 0 0신용카드포인트환급금 : 700,000원×1회= 700,000

폐식용유매각대 : 60,000원×6회= 360,000

불용물품매각대 : 20,000원×4회= 80,000

학급TV액정파손변상금 : 150,000원×2회= 300,000

2 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기타수입 15,000 10,000 5,000

1.전년도이월금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0전년도이월금 : 15,000,000원= 15,000,000

세입합계 4,774,4954,872,497 -98,002

3 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,679,5103,633,390 46,120

1.교직원보수 3,546,2313,545,712 519

1.사립학교 교원보수 3,213,9433,213,140 803

1.기본급 2,089,184 0 0

1.봉급 2,089,184 0 0기본급  4,705,369원×37명×12월= 2,089,184,000

2.수당 571,253 0 0

1.정근수당 224,179 0 0정근수당  2,354,040원×37명×2회= 174,199,000

정근수당가산금  112,567원×37명×12월= 49,980,000

2.성과상여금 145,470 0 0성과상여금  3,730,000원×39명= 145,470,000

3.가족수당 27,080 0 0가족수당  68,382원×33명×12월= 27,080,000

4.자녀학비보조수당 1,874 0 0학비보조수당  468,300원×1명×4분기= 1,874,000

5.육아휴직수당 9,180 0 0육아휴직수당  850,000원×1.8명×6월= 9,180,000

6.교원보전수당 960 0 0교장보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

교감보전수당  10,000원×1명×12월= 120,000

7.교직수당 111,000 0 0교직수당  250,000원×37명×12월= 111,000,000

8.교직수당가산금1 7,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×12

명×12월=
7,200,000

9.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

10.교직수당가산금4 28,080 0 0담임수당  130,000원×18명×12월= 28,080,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.관리업무수당 4,950 0 0관리업무수당  412,500원×1명×12월= 4,950,000

3.부담금 190,356 0 0

1.교직원법정부담금 190,356 0 0연금부담금  10,100,000원×12월= 121,200,000

건강보험부담금  4,978,000원×12월= 59,736,000

재해보상부담금  785,000원×12월= 9,420,000

4.초과근무수당 85,536 0 0

1.시간외근무수당 85,536 0 0
정액분,초과근무수당  198,000원×36명

×12월=
85,536,000

5.실비변상등 277,614 0 0

1.정액급식비 57,720 0 0정액급식비  130,000원×37명×12월= 57,720,000

1 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.명절휴가비 212,094 0 0명절휴가비  2,866,125원×37명×2회= 212,094,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 332,288 332,572 -284

1.기본급 200,385 0 0

1.봉급 200,385 0 0기본급  3,092,361원×5.4명×12월= 200,385,000

2.수당 45,033 0 0

1.정근수당 21,031 0 0정근수당  1,547,100원×5명×2회= 15,471,000

정근수당가산금  85,802원×5.4명×12월= 5,560,000

2.성과상여금 18,300 0 0성과상여금  3,050,000원×6명×1회= 18,300,000

3.가족수당 4,000 0 0가족수당  61,728원×5.4명×12월= 4,000,000

4.육아휴직수당 1,702 0 0육아휴직수당  1,702,000원×1명×1회= 1,702,000

3.부담금 31,692 0 0

1.교직원법정부담금 31,692 0 0연금부담금  1,600,000원×12월= 19,200,000

건강보험부담금  960,000원×12월= 11,520,000

재해보상부담금  81,000원×12월= 972,000

4.초과근무수당 9,072 0 0

1.시간외근무수당 9,072 0 0
정액분,초과근무수당  140,000원×5.4명

×12월=
9,072,000

5.실비변상등 46,106 0 0

1.정액급식비 8,424 0 0정액급식비  130,000원×5.4명×12월= 8,424,000

2.명절휴가비 18,620 0 0명절휴가비  1,862,000원×5명×2회= 18,620,000

3.연가보상비 9,288 0 0연가보상비  1,720,000원×5.4명= 9,288,000

4.직급보조비 9,774 0 0직급보조비  150,833원×5.4명×12월= 9,774,000

2.기타 교직원보수 128,719 83,428 45,291

1.교직원대체인건비 92,467 45,928 46,539

1.교원대체인건비 92,467 0 0

1.기간제교원인건비 84,955 0 0기본급  2,408,250원×2명×12월= 57,798,000

정근수당  750,000원×2명×2회= 3,000,000

가족수당  40,000원×2명×12월= 960,000

2 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교원보전수당  15,000원×1명×12월= 180,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

초과근무수당  120,000원×2명×12월= 2,880,000

명절휴가비  1,204,120원×2명×2회= 4,817,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

퇴직(적립)금  2,800,000원×2명= 5,600,000

정근수당가산금  50,000원×1명×12월= 600,000

2.기간제교원법정부담

금
7,512 0 0

4대보험기관부담금  313,000원×2명×12월

=
7,512,000

2.학교운영지원수당 36,252 37,500 -1,248

1.학교운영지원수당 36,252 0 0

1.학교운영지원수당 36,252 0 0연구활동비(교원)  60,000원×37명×12월= 26,640,000

학생지도비(교원)  5,000원×37명×12월= 2,220,000

직책수당(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책수당(교감)  20,000원×1명×12월= 240,000

직책수당(부장)  5,000원×13명×12월= 780,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리수당(일반직)  60,000원×5.4명×12월

=
3,888,000

학생지도비(일반직)  5,000원×5.4명×12

월=
324,000

연구활동비(기간제교사)  60,000원×2명

×12월=
1,440,000

학생지도비(기간제교사)  5,000원×2명

×12월=
120,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,560 4,250 310

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.초청연수 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회= 400,000

2.직무연수 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0직무연수지원비  100,000원×36명= 3,600,000

2.교직원복지 560 250 310

1.교직원퇴임식 560 0 0
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1.교직원복지비 200 0 0행사용품  50,000원×4명= 200,000

2.일반업무추진비 360 0 0식비  10,000원×12명×3회= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 513,668 550,458 -36,790

1.급식 관리 336,450 401,222 -64,772

1.학교급식운영 336,450 401,222 -64,772

1.우유급식비 18,360 0 0

1.우유대금 18,360 0 0우유급식비  450원×240명×170일= 18,360,000

2.영양사인건비 38,491 0 0

1.무기계약직원인건비 35,641 0 0연봉  1,834,140원×12월= 22,010,000

면허가산수당  91,700원×12월= 1,101,000

초과근무수당  15,042원×252시간= 3,791,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

연차수당  80,224원×15일= 1,204,000

퇴직(적립)금  2,375,000원×1회= 2,375,000

위험근무수당  50,000원×10월= 500,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

근속수당  65,000원×12월= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,850 0 04대보험기관부담금  237,440원×12월= 2,850,000

3.조리사인건비 31,673 0 0

1.무기계약직원인건비 29,409 0 0연봉  1,642,710원×10월= 16,428,000

조리사(선임)수당  82,130원×10월= 822,000

초과근무수당  14,461원×195시간= 2,820,000

교통보조비  60,000원×10월= 600,000

퇴직(적립)금  2,253,000원×1회= 2,253,000

위험근무수당  50,000원×10월= 500,000

연차수당  77,120원×12일= 926,000
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근속수당  180,000원×12월= 2,160,000

정액급식비  130,000원×10월= 1,300,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,264 0 04대보험기관부담금  188,600원×12월= 2,264,000

4.조리원인건비 122,018 0 0

1.무기계약직원인건비 113,089 0 0연봉  1,642,710원×4명×10월= 65,709,000

초과근무수당  13,441원×2.908명×195시

간=
7,622,000

특별근무수당  9,130원×2명×90시간= 1,644,000

가족수당  50,000원×4명×12월= 2,400,000

교통보조비  60,000원×4명×10월= 2,400,000

퇴직(적립)금  2,256,000원×4명×1회= 9,024,000

위험근무수당  50,000원×4명×10월= 2,000,000

근속수당  150,000원×4명×12월= 7,200,000

연차수당  72,696원×4명×12일= 3,490,000

정액급식비  130,000원×4명×10월= 5,200,000

정기상여금  300,000원×4명×2회= 2,400,000

명절휴가보전금  500,000원×4명×2회= 4,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,929 0 0

4대보험기관부담금  186,005원×4명×12월

=
8,929,000

5.대체인건비 1,365 0 0

1.기간제직원인건비 1,365 0 0
조리사및조리원대체인건비  68,240원×1명

×20일=
1,365,000

6.급식식재료비 81,843 0 0

1.급식용식재료비 81,843 0 0식품비  1,063.58원×405명×190일= 81,843,000

7.급식운영비 41,200 0 0

1.일반수용비 19,350 0 0급식소모품구입비  750,000원×12회= 9,000,000

음식물위탁처리비용  450,000원×12월= 5,400,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

급식프로그램사용료  110,000원×10회= 1,100,000
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급식재료전자조달수수료  550,000원×1회= 550,000

위생교육경비  50,000원×2명×1회= 100,000

급식시설소규모수선비  300,000원×10회= 3,000,000

2.연료비 21,600 0 0가스비  1,800,000원×12회= 21,600,000

3.기타공공요금 250 0 0보험료  250,000원×1회= 250,000

8.급식기구확충비 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0급식용기구확충비  750,000원×2종×1회= 1,500,000

2.보건 관리 20,612 20,199 413

1.학생및교직원보건안전관리 11,709 10,296 1,413

1.보건실운영 2,410 0 0

1.교육운영비 160 0 0침구세탁비  40,000원×4회= 160,000

2.학생복지비 1,650 0 0약품구입  700,000원×2회= 1,400,000

성고충상담교육비  50,000원×5명= 250,000

3.비품구입비 600 0 0보건실기구구입  100,000원×6종= 600,000

2.정서행동선별검사 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0정서행동특성검사  50,000원×7회= 350,000

3.보건교육 2,050 0 0

1.운영수당 1,850 0 0정신건강교육강사료  150,000원×3회= 450,000

양성평등교육(학생,교직원,학부모)강사료 

 150,000원×3회=
450,000

성교육강사료(학생)  150,000원×3회= 450,000

성교육강사료(교직원)  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 200 0 0
심폐소생술경연대회경비  10,000원×10명

×2회=
200,000

4.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송및치료비  10,000원×5회= 50,000

5.학생건강검사 5,249 0 0

1.학생복지비 5,249 0 0건강검사(1학년)  25,163원×154명= 3,876,000

소변검사(2,3학년)  970원×251명= 244,000

결핵검사(2,3학년)  3,700원×251명= 929,000
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건강관리프로그램운영  200,000원×1회= 200,000

6.감염병관리 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0감염병관리  800,000원×2회= 1,600,000

2.학교환경위생관리 8,903 9,903 -1,000

1.먹는물관리 6,908 0 0

1.일반수용비 6,908 0 0정수기유지보수  40,000원×8대×10월= 3,200,000

정수기필터교환  165,000원×6대×2회= 1,980,000

저수조청소료  400,000원×2회= 800,000

정수기수질검사료  14,500원×16대×4회= 928,000

2.공기질관리 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1회= 495,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  300,000원×5회= 1,500,000

3.학생복지 156,606 129,037 27,569

1.학생복지운영 156,606 129,037 27,569

1.졸업앨범제작 8,100 0 0

1.교육운영비 8,100 0 0졸업앨범제작  50,000원×162명= 8,100,000

2.학생교과서 구입 39,586 0 0

1.교육운영비 39,586 0 0교과서구입(1학년)  112,052원×154명= 17,257,000

교과서구입(2학년)  105,515원×89명= 9,391,000

교과서구입(3학년)  79,863원×162명= 12,938,000

3.통학차량(임차)운영지원 50,400 0 0

1.일반수용비 50,400 0 0통학차량임차료  3,500원×80명×180일= 50,400,000

4.체육복구입비 12,320 0 0

1.교육운영비 12,320 0 0체육복구입비  80,000원×154명= 12,320,000

5.교복구입비 46,200 0 0

1.학생복지비 46,200 0 0교복구입비  300,000원×154명= 46,200,000

3.기본적 교육활동 137,954 111,013 26,941
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1.교과 활동 34,977 32,251 2,726

1.교과활동지원 19,780 20,435 -655

1.인성교육 1,915 0 0

1.일반수용비 300 0 0
어버이날장한어버이시상품  150,000원×2

명=
300,000

2.운영수당 200 0 0인성교육 강사료  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 1,415 0 0어버이날행사용품  50,000원×2개= 100,000

효행학생시상품  25,000원×10명= 250,000

부림누리제작  4,500원×200권= 900,000

현수막  55,000원×3회= 165,000

2.통일교육 125 0 0

1.교육운영비 125 0 0호국보훈의달현수막  55,000원×1개= 55,000

통일글짓기대회시상품  10,000원×7명= 70,000

3.기초학력학생보충과정운영 13,500 0 0

1.운영수당 13,500 0 0강사료(보충자율)  30,000원×150시간= 4,500,000

강사료(기초학력)  30,000원×300시간= 9,000,000

4.3학년특별프로그램 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
수능이후특별프로그램운영비  500,000원

×2회=
1,000,000

5.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0시험답안지구입  200,000원×4상자= 800,000

시험봉투구입  100,000원×2상자= 200,000

6.학교평가회 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

7.교생실습협의회 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0교생실습협의회  100,000원×3회= 300,000

8.시사교육 380 0 0

1.교육운영비 380 0 0프리젠테이션대회준비물  200,000원×1회= 200,000

프리젠테이션대회시상품  10,000원×18명= 180,000

9.교사용교과서(지도서)구입 1,260 0 0
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1.교육운영비 1,260 0 0교사용교과서및지도서  36,000원×35명= 1,260,000

2.국어교과활동 790 276 514

1.교과운영 790 0 0

1.교육운영비 790 0 0
자기소개서작성대회시상품  10,000원×9명

×1회=
90,000

백일장대회준비물  15,000원×10종×2회= 300,000

백일장대회시상품  10,000원×20명×2회= 400,000

3.수학교과활동 2,400 2,340 60

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 600 0 0
수학구조물대회운영비  10,000원×15명×1

회=
150,000

수리창의력대회운영비  10,000원×15명×1

회=
150,000

대수문제해결대회운영비  10,000원×15명

×1회=
150,000

드론대회운영비  10,000원×15명×1회= 150,000

2.학습준비물 1,800 0 0수업및학습용재료비  100,000원×18학급= 1,800,000

4.과학교과활동 5,117 4,130 987

1.교과운영 2,855 0 0

1.교육운영비 2,855 0 0
녹색환경글짓기대회  10,000원×15명×1회

=
150,000

과학경시대회  10,000원×18명×1회= 180,000

실험실교구구입  100,000원×10종= 1,000,000

기술가정실험실습(잔디인형)  4,400원

×154명=
678,000

기술가정실험실습(교량)  5,500원×154명= 847,000

2.학습준비물지원 2,262 0 0

1.학습준비물 2,262 0 0수업및학습용재료비  100,000원×18학급= 1,800,000

기술가정제도워크북  3,000원×154명= 462,000

5.체육교과활동 3,000 2,350 650

1.교과운영 3,000 0 0

1.교직원복지비 600 0 0피복비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 0셔틀콕(플라스틱)  20,000원×10통= 200,000

배드민턴라켓(학생)  40,000원×10자루×2

회=
800,000
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교육용품비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

교육용품수선비  200,000원×2회= 400,000

6.예술교과활동 1,080 920 160

1.음악교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0악기및기기수리비  250,000원×2회= 500,000

2.학습준비물지원 320 0 0

1.학습준비물 320 0 0학습준비물(미술)  80,000원×4회= 320,000

3.미술교과운영 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0미술대회경비  13,000원×10명×2회= 260,000

7.외국어교과활동 1,920 1,800 120

1.학습준비물지원 320 0 0

1.학습준비물 320 0 0
학습준비물구입(외국어)  80,000원×4종

×1회=
320,000

2.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0영어VOCA한마당시상품  10,000원×15명= 150,000

영문법경시대회시상품  10,000원×15명= 150,000

단어왕경시대회시상품  10,000원×15명= 150,000

속담경시대회시상품  10,000원×15명= 150,000

교육용품비(영어)  200,000원×3회= 600,000

교육용품비(일본어,중국어)  200,000원×2

회=
400,000

8.선택교과활동 890 0 890

1.선택교과활동 890 0 0

1.교육운영비 890 0 0교육용품비(한문)  5,000원×154명= 770,000

한자경시대회경비  10,000원×4종= 40,000

한자경시대회시상품  10,000원×8명×1회= 80,000

2.창의적 체험활동 102,977 78,762 24,215

1.자율활동 20,000 18,586 1,414

1.학급교육활동경비 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
학급교육활동경비(1학년)  300,000원×7학

급=
2,100,000
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학급교육활동경비(2학년)  300,000원×4학

급=
1,200,000

학급교육활동경비(3학년)  300,000원×7학

급=
2,100,000

2.학교폭력예방교육 530 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사준비용품  50,000원×2종×2회= 200,000

2.일반업무추진비 330 0 0
학교폭력자치위원회간담회  10,000원×11

명×3회=
330,000

3.간부수련회운영 3,640 0 0

1.교육운영비 3,640 0 0간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

숙박비  70,000원×12실= 840,000

차량임차료  400,000원×1대×2회= 800,000

식비  8,000원×40명×3식= 960,000

시설및프로그램사용료  20,000원×40명= 800,000

4.학생자치회운영 1,980 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0운영경비  20,000원×18학급= 360,000

간식비  3,000원×40명×8회= 960,000

수능격려비  3,000원×220명×1회= 660,000

5.학교축제(부림제) 6,120 0 0

1.교육운영비 6,120 0 0특수효과  100,000원×1회= 100,000

사회운영경비  500,000원×1회= 500,000

무대음향조명  3,500,000원×1회= 3,500,000

부림제시상품  10,000원×80명= 800,000

식비,간식비  11,000원×20명×1회= 220,000

행사용품  100,000원×10종= 1,000,000

6.체육대회 2,330 0 0

1.교육운영비 1,830 0 0체육대회시상품  60,000원×18학급= 1,080,000

행사용품  50,000원×15종= 750,000

2.일반업무추진비 500 0 0식사비  10,000원×50명= 500,000

2.현장체험학습활동 65,780 44,160 21,620

1.수학여행(1학년) 65,780 0 0
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1.여비 4,180 0 0인솔교사여비  380,000원×11명= 4,180,000

2.교육운영비 61,600 0 0숙박비  100,000원×154명= 15,400,000

식비  27,000원×154명= 4,158,000

차량임차료  70,000원×154명= 10,780,000

항공요금  110,000원×154명= 16,940,000

입장료  90,000원×154명= 13,860,000

여행자보험료등  3,000원×154명= 462,000

3.동아리활동 17,197 16,016 1,181

1.색소폰동아리활동 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0악기구입비(연주용)  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.애니메이션활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  25,000원×4종×2회= 200,000

3.뮤더동아리활동 700 0 0

1.일반수용비 200 0 0소모품구입및악기수리  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0대회참가비  125,000원×4회= 500,000

4.농구동아리활동 864 0 0

1.교육운영비 864 0 0대회출전경비  13,000원×12명×2회= 312,000

유니폼  40,000원×12벌= 480,000

간식비  3,000원×12명×2회= 72,000

5.오색빛깔(손공예반) 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0보석십자수재료비  15,000원×10명×2회= 300,000

포크아트재료비  20,000원×10명= 200,000

6.수학과동아리활동(나비효과) 930 0 0

1.교육운영비 930 0 0체험활동경비  13,000원×15명×4회= 780,000

교재구입비  10,000원×15명×1회= 150,000

7.수학사랑동아리활동(로봇메이커스)1,145 0 0

1.운영수당 120 0 0수학특강강사비  40,000원×3회= 120,000

2.교육운영비 1,025 0 0교재및교구구입  20,000원×5종×4회= 400,000
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구조물대회재료구입  20,000원×15개= 300,000

구조물대회경비  13,000원×25명= 325,000

8.독서동아리활동(책갈피) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0독서자료구입  15,000원×20명×2회= 600,000

9.제과제빵동아리활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
제과제빵체험활동비(실습)  10,000원×10

명×14회=
1,400,000

교재구입  10,000원×10명×2회= 200,000

10.리본홀릭(리본공예) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교재구입  25,000원×4권= 100,000

재료구입  70,000원×5종×4회= 1,400,000

11.축구동아리활동 1,512 0 0

1.교육운영비 1,512 0 0유니폼  40,000원×21벌= 840,000

대회출전경비  13,000원×21명×2회= 546,000

간식비  3,000원×21명×2회= 126,000

12.풋살동아리활동 690 0 0

1.교육운영비 690 0 0대회출전경비  13,000원×10명×2회= 260,000

유니폼  40,000원×10벌= 400,000

간식비  3,000원×10명= 30,000

13.플룻동아리활동 1,600 0 0

1.교육운영비 100 0 0교재구입비  10,000원×10권= 100,000

2.비품구입비 1,500 0 0악기구입  500,000원×3개= 1,500,000

14.한자사랑동아리 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교재구입비  20,000원×10권= 200,000

교육용품구입  10,000원×2종×10회= 200,000

15.탁구동아리활동 576 0 0

1.교육운영비 576 0 0유니폼  40,000원×8벌= 320,000

대회출전경비  13,000원×8명×2회= 208,000

간식비  3,000원×8명×2회= 48,000
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16.배드민턴동아리활동 1,380 0 0

1.교육운영비 1,380 0 0대회출전경비  13,000원×20명×2회= 520,000

유니폼  40,000원×20명= 800,000

간식비  3,000원×20명= 60,000

17.ABC(About Bio Connection)과학실험동아리700 0 0

1.교육운영비 700 0 0실험동아리활동  10,000원×10명×7회= 700,000

18.캘리그라피동아리활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0재료구입비  10,000원×15명×2회= 300,000

4.선택적 교육활동 23,000 37,600 -14,600

1.방과후학교 운영 14,400 32,000 -17,600

1.방과후학교운영 14,400 32,000 -17,600

1.교과프로그램 14,400 0 0

1.운영수당 14,400 0 0강사료  30,000원×20명×24시간= 14,400,000

2.독서활동 8,600 5,600 3,000

1.독서활동운영 8,600 5,600 3,000

1.도서구입 8,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서라벨작업비  500,000원×1회= 500,000

2.도서구입비 7,500 0 0도서구입  15,000원×500권= 7,500,000

2.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0도우미학생격려  10,000원×10명×2회= 200,000

사무용품구입  10,000원×10종= 100,000

다독자시상품  10,000원×15명×2회= 300,000

5.교육활동 지원 88,163 50,331 37,832

1.교무업무 운영 48,303 17,151 31,152

1.교무학사운영 48,303 17,151 31,152

1.교무실무사인건비 33,232 0 0

1.무기계약직원인건비 29,872 0 0연봉  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

초과근무수당  12,220원×10시간= 123,000
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연차휴가보상비  69,768원×15일= 1,047,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

퇴직(적립)금  2,500,000원×1명= 2,500,000

정액급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

명절휴가보전금  500,000원×1명×2회= 1,000,000

근속수당  50,000원×1명×12월= 600,000

가족수당  80,000원×1명×12월= 960,000

기본급보전수당  187,080원×4월= 749,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,360 0 04대보험기관부담금  280,000원×12월= 3,360,000

2.교무학사운영 5,655 0 0

1.교육운영비 5,655 0 0출석부구입  17,000원×20권= 340,000

상장용지구입  500원×400매= 200,000

상장케이스구입  3,500원×50개= 175,000

교무수첩구입  17,000원×40권= 680,000

현수막  55,000원×8개= 440,000

상품구입  100,000원×4회= 400,000

교육계획서제작  10,000원×120부= 1,200,000

학교요람 등 제작  3,700원×300부×2회= 2,220,000

3.입학식 260 0 0

1.교육운영비 210 0 0행사용품비  50,000원×2종= 100,000

현수막  55,000원×2개= 110,000

2.일반업무추진비 50 0 0다과비  10,000원×5종= 50,000

4.졸업식 2,470 0 0

1.교육운영비 2,220 0 0행사용품  50,000원×2종= 100,000

현수막  55,000원×2개= 110,000

졸업식상품비  10,000원×100명= 1,000,000

졸업장및상장용지구입  500,000원×1회= 500,000
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졸업장케이스구입  3,000원×170개= 510,000

2.일반업무추진비 250 0 0다과비  10,000원×5종= 50,000

식비  10,000원×20명= 200,000

5.교육과정평가 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0성적우수학급시상품비  400,000원×2회= 800,000

6.교육활동홍보 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0선진학교시찰  100,000원×7명= 700,000

7.환경정리 2,376 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0환경정리용품비  100,000원×18학급= 1,800,000

2.교육운영비 576 0 0환경지킴이간식비  3,000원×18명×4회= 216,000

환경지킴이격려용품  10,000원×18명×2회

=
360,000

8.청소용품 2,810 0 0

1.일반수용비 2,810 0 0청소용품구입  12,000원×150종= 1,800,000

쓰레기봉투구입  1,300원×700장= 910,000

마대구입  500원×200장= 100,000

2.생활지도운영 2,690 5,730 -3,040

1.학생생활상담지도 2,690 5,730 -3,040

1.상담실운영 2,690 0 0

1.교육운영비 2,690 0 0
진로경진대회시상품  10,000원×10명×1회

=
100,000

진로심리검사비  4,000원×170명= 680,000

소모품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

표준화검사비  2,000원×3종×120명= 720,000

대입상담프로그램구입  550,000원×1회= 550,000

진로상담용관리프로그램구입  440,000원

×1회=
440,000

3.학습지원실 운영 5,050 3,200 1,850

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0방송장비수선  300,000원×5회= 1,500,000
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2.교육운영비 500 0 0소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

2.정보화실운영 3,050 1,200 1,850

1.학교정보화지원 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 0소모품구입  15,000원×5종×2회= 150,000

컴퓨터등장비수리비  15,000원×60대= 900,000

업그레이드(윈10)  25,000원×80대= 2,000,000

4.교육여건 개선 32,120 24,250 7,870

1.교육환경개선 32,120 24,250 7,870

1.칠판구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0칠판  500,000원×1개= 500,000

2.현황판교체 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
현관,관리실등현황판교체  500,000원×3개

=
1,500,000

3.자산취득비 28,500 0 0

1.비품구입비 28,500 0 0기타비품구입  600,000원×5종= 3,000,000

냉난방기구입(급식실)  6,500,000원×3대= 19,500,000

시각장애인점자안내판및피난유도안내  

6,000,000원×1식=
6,000,000

4.소규모수선 1,620 0 0

1.일반수용비 1,620 0 0TV수리비  660,000원×2회= 1,320,000

칠판및게시판수리비  100,000원×3회= 300,000

6.학교 일반운영 294,270 301,255 -6,985

1.학교기관 운영 71,088 73,946 -2,858

1.부서기본운영 36,858 42,158 -5,300

1.사무용품구입 7,956 0 0

1.일반수용비 7,956 0 0토너구입  100,000원×10개= 1,000,000

복사용지구입  25,000원×100상자= 2,500,000

중질지구입  25,000원×70연= 1,750,000

마스터원지구입  198,000원×8상자= 1,584,000

등사잉크구입  74,800원×15상자= 1,122,000

17 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.업무용도서구입 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0교육법전구입  120,000원×2권= 240,000

3.간행물구독 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0신문구독료  50,000원×12월= 600,000

4.재정보증수수료 810 0 0

1.기타공공요금 810 0 0재정보증보험료  81,000원×10명= 810,000

5.관리실세탁 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0관리실및당직실세탁물  100,000원×4회= 400,000

6.사무용기기관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0사무기기수리비  150,000원×4회= 600,000

7.교장실운영 6,636 0 0

1.여비 1,000 0 0관내출장여비  20,000원×30회= 600,000

관외출장여비  50,000원×8회= 400,000

2.일반업무추진비 2,420 0 0동아리격려등  100,000원×2회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×12회= 600,000

접대용다과,차등  40,000원×3회= 120,000

교직원간담회  10,000원×50명×3회= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

8.교무실운영 6,900 0 0

1.여비 6,900 0 0관내출장여비  20,000원×35명×7회= 4,900,000

관외출장여비  50,000원×20명×2회= 2,000,000

9.행정실 운영 12,716 0 0

1.일반수용비 7,006 0 0사무용품구입비  20,000원×10종×4회= 800,000

사무용봉투제작  110,000원×2상자= 220,000

교육시설재난공제회비  1,410,000원×1회= 1,410,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

생활기록부전산화작업  400,000원×1회= 400,000

나라장터및학교장터수수료  120,000원×12

회=
1,440,000
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부가가치세  1,000,000원×1회= 1,000,000

각종수수료  50,000원×24회= 1,200,000

학교경영자배상책임보험  1,200원×405명

×1회=
486,000

2.운영수당 1,500 0 0각종위원회참석수당  60,000원×5명×5회= 1,500,000

3.여비 2,400 0 0관내출장여비  20,000원×6명×15회= 1,800,000

관외출장여비  50,000원×4명×3회= 600,000

4.일반업무추진비 1,810 0 0
행정실협의회간담회  10,000원×14명×4회

=
560,000

각종위원회관련(식비)  20,000원×5명×5

회=
500,000

내빈접대용품구입  150,000원×5회= 750,000

2.행정지원인력운용 34,230 31,788 2,442

1.사무실무사인건비 34,230 0 0

1.무기계약직원인건비 31,890 0 0연봉  1,642,710원×12월= 19,713,000

초과근무수당  13,943원×20시간= 279,000

퇴직(적립)금  2,340,000원×1회= 2,340,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

연차수당  75,504원×15일= 1,133,000

장기근무가산금  293,750원×12월= 3,525,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,340 0 04대보험기관부담금  195,000원×12월= 2,340,000

2.시설 장비 유지 217,712 221,929 -4,217

1.학교시설장비유지 217,712 221,929 -4,217

1.공공요금및제세공과금 61,980 0 0

1.전기요금 44,400 0 0전기요금  3,700,000원×12월= 44,400,000

2.상하수도료 8,400 0 0상하수도요금  700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 9,180 0 0우표구입  350원×2,000장= 700,000

19 발행일 : 2019-03-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

인터넷전화요금  30,000원×12월= 360,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

케이블방송사용료  35,000원×12월= 420,000

환경개선부담금  250,000원×2회= 500,000

2.시설관리용역 33,260 0 0

1.기간제직원인건비 7,200 0 0
교내제초작업인부임  80,000원×15명×6회

=
7,200,000

2.일반수용비 26,060 0 0전기안전관리용역비  330,000원×12월= 3,960,000

소방시설관리용역비  300,000원×12월= 3,600,000

컴퓨터유지보수비  220,000원×12월= 2,640,000

제3종시설물정기안전점검  700,000원×4동

×2회=
5,600,000

교내유리창(틀)청소비  9,800,000원×1식= 9,800,000

수질검사수수료(옥내배수관및지하수)  

460,000원×1회=
460,000

3.화장실관리 9,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0화장실청소용역비  550,000원×12월= 6,600,000

소규모수선비  150,000원×10회= 1,500,000

화장지구입  45,000원×20상자= 900,000

4.시설일반관리 39,900 0 0

1.일반수용비 39,900 0 0전구(형광등)구입  4,000원×50개= 200,000

시설소모품구입  50,000원×20종×6회= 6,000,000

소규모수선비  2,000,000원×12건= 24,000,000

냉난방기수선비  100,000원×15대= 1,500,000

전기시설수선비  500,000원×4회= 2,000,000

분전반차단기구입  75,000원×40개= 3,000,000

소방시설수선비  300,000원×4회= 1,200,000

기타기기수선비  100,000원×20회= 2,000,000

5.폐기물처리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0폐기물처리비  200,000원×2회= 400,000
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6.당직관리 52,992 0 0

1.일반수용비 52,992 0 0유인경비용역료  4,166,000원×12월= 49,992,000

무인기계용역료  250,000원×12월= 3,000,000

7.운동장유지관리 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0운동장정리기기  4,000,000원×1대= 4,000,000

8.교내조경관리 16,180 0 0

1.기간제직원인건비 1,680 0 0교내수목전지작업  120,000원×7일×2명= 1,680,000

2.일반수용비 14,500 0 0교내수목이식작업  4,500,000원×1회= 4,500,000

정원수(회양목,철쭉)구입  10,000,000원

×1식=
10,000,000

3.학교운영 협력 5,470 5,380 90

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석실비(여비)  20,000원×5명×2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원간담회(식비)  20,000원×12

명×5회=
1,200,000

2.학부모협력 4,070 3,980 90

1.학부모회운영비 3,450 0 0

1.교육운영비 3,030 0 0
학교참여활동운영비  1,500원×405명×4회

=
2,430,000

학부모체험활동비  10,000원×10명×6회= 600,000

2.일반업무추진비 420 0 0다과비  3,000원×10명×4회= 120,000

평가회식비  10,000원×15명×2회= 300,000

2.학부모교육 620 0 0

1.일반수용비 540 0 0교육자료제작  400,000원×1회= 400,000

꽃다발구입  35,000원×4개= 140,000

2.일반업무추진비 80 0 0다과비  20,000원×4종= 80,000

7.학교시설 확충 37,930 188,450 -150,520

1.시설확충 및 개선 37,930 188,450 -150,520

1.시설확충및개선 37,930 188,450 -150,520

1.시설확충및개선 37,930 0 0
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1.시설비 37,930 0 0
본관옥상물탱크교체및수선  9,980,000원

×1식=
9,980,000

강당무대높이차이제거보수  9,950,000원

×1식=
9,950,000

바닥타일보수(급식조리실)  9,000,000원

×1식=
9,000,000

본관(3층)외벽보수  9,000,000원×1식= 9,000,000

세출합계 4,774,4954,872,497 -98,002
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